şiirlerinin değerini ortaya koyarak başka şairlerin yazdıkları nazire şiirleri

değerlendiren şairlerden biri de Necâtî’dir (öl. 914/ 1509). Necâtî’nin, kendisini

tanzir eden bir şaire yönelik hoşnutsuzluğunu bildirdiği ve makalemizin de ana

eksenini oluşturan şiiri şöyledir:

Ey benüm şiʿrüme naẓīre diyen

Çıḳma rāh-ı edebden eyle ḥaẕer

Dime kim uşda vezn ü ḳāfiyede

Şiʿrüm oldı Necātī’ye hem-ser

Ḥarfi üç olmaġ ile ikisinüñ

955/ 1548/49) eserinde bu mevzuya yer

vermemektedir. Ayrıca Latîfî’den sonra kaleme alınan ve kendilerinden önce yazılan

tezkire metinlerinden de faydalanan diğer tezkire yazarlarının bu önemli hususa

neden değinmedikleri bilinmemektedir. Latîfî’nin eserini 952/ 1546 yılında
tamamladığı düşünülürse Necâtî’nin vefatından 37 ve Mihrî’nin vefatından 32 yıl

geçmiştir. Mevzunun ikinci veya üçüncü şahıslardan aktarılması ihtimali de bilginin

sıhhatine gölge düşürmektedir.

Bir diğer şüpheli taraf ise Mihrî’nin şairlik mizacıdır. Kaynaklardan ve

şiirlerinden anlaşıldığı kadarıyla Mihrî, sözünü esirgemeyen ve toplumun genel

kabullerini önemsemeyen bir şairdir. Eleştirilere kulak asmaz ve erkeklerin

çoğunlukta olduğu şiir ve işret meclislerinde yer almaktan yüksünmez. Şiirlerinde
İskender Çelebi (öl.?) ve Hâtemî (öl. 922/1516) gibi daha önce bazı aşk

dedikodularına mevzu olduğu isimleri anmaktan geri durmaz9. Ayrıca kadınlardan

6 Örtü ve döşek olarak Necâtî’ye bir tek hasır kafidir. Yeter ki yerde ve gökte zerre miktarınca kimseye
minnet olmasın. Beytin Dîvân’daki yeri için bk. (İlhan, 2023, 885).
7 Ey Necâtî!

Revânî” olarak kaydedilmiştir. İlk beyti nüshanın 198b varağında geri kalan kısmı

ise 199a varağında yer alan kıtanın kaydı şu şekildedir:

(Dîvânı Necâtî, Cod. Af 376, 198b)

(Dîvânı Necâtî, Cod. Af 376, 199a)

Nüshanın ferağ kaydında eserin Muhammed Sühâyî bin Alî (öl.?) tarafından

921/1515 tarihinde Ramazan ayının 1. gününde başlanıp 8. gününde bitirildiği

belirtilmektedir. İlgili kayıt şu şekildedir:

(Dîvânı Necâtî, Cod. Af 376, 205a)

“Şeraʿtü bi-hezihiʾl-kitābeti fiʾl-yevmiʾl-evvel min Ramażān ve feraġtu

ʿanhā fiʾl-yevmiʾŝ-ŝāmini minhu senetü 921 iḥdā ve ʿişrīn ve tisʿa mie,

sebebin Necâtî çevresinde oluşan şiir iklimi olduğu söylenebilir. Necâtî’nin
Karaman, Kastamonu, Manisa ve İstanbul düzleminde sürdürdüğü yaşamı boyunca

çevresinde muhakkak şairlerden oluşan bir halkanın varlığına şahit olunmaktadır.

Şevkî (öl.?), Tâli’î (öl. 925/1519), Sehî Bey (öl. 955/1548/49) ve Sun’î (öl.?) bu

halkanın müdavimlerindendir. Necâtî yalnızca hamileri olan Şehzâde Abdullah ve
Şehzâde Mahmut’un tertip ettiği işret meclislerinde bulunmamış bizatihi kendisi de

bazı meclisler tertip ederek şiire ve şaire dair değerlendirmelerin yapıldığı şiir

muhitleri teşkil etmiştir. Garîbî Tezkiresi’nde Necâtî’nin merkezde olduğu bir şiir
meclisinden bahsedilmekte ve Necâtî ile Sun’î arasındaki bir şakalaşmaya yer

verilmektedir (Babacan, 2010, 84). Necâtî’nin Revânî ile olan temaslarına yine böyle

bir şiir meclisi bağlamında tanık olunmaktadır. Âşık Çelebi Tezkiresi’nde Necâtî
Bey’in bir iş için Edirne’ye padişahın yanına gidip dönüşte İstanbul’da aralarında

Revânî, Ferrûhî (öl. 944/1537), Âhî (öl. 923/1517-18), Mesîhî (öl. 918/1512) ve

Şem’î’nin (öl.?) olduğu bir meclise uğradığı ifade edilmektedir (Kılıç, 2018, 666).

Buradan Necâtî ile Revânî’nin yüz yüze görüştüğü ve aynı şiir meclisinde şiire ve
şairliğe dair görüş alışverişinde bulundukları söylenebilir. Necâtî ile aynı şiir

meclisinde bulunması Revânî’nin hem Necâtî tarafından beğenildiğinin hem de

olabileceğine yönelik bir başka delil olarak zikredilmektedir (Arslan, 2018, 7-8).

Mihrî’nin İstanbul’a gelmiş olma ihtimaline dayalı olarak Necâtî ile görüşme
ihtimali zikredilebilir. Tabii Necâtî’nin de İstanbul’da bulunduğu vakitlerin Mihrî’ye

denk düşmesi gerekmektedir. II. Bâyezîd’in tahta çıkmasından sonra (886/1481)

Şehzâde Abdullah ile beraber Karaman’a giden Necâtî, şehzadenin 888/1483

14 Ey Mihrî, yazık ki ömrün Amasya’da geçmiş. Eğer akıllıysan şimdi İstanbul’da kal (tekrar

Amasya’ya) gitme.

meclisinden kovduğu Âşık Çelebi Tezkiresi’nde nakledilmektedir (Kılıç, 2018, 666).

Bu durum şair geçinenlere, taklitçilere ve şiir hırsızlığında bulunanlara karşı
Necâtî’nin tahammül edemediğini gösterir. Dönemin bir diğer önemli şairlerinden

Hamdullah Hamdî’nin (öl. 909/1503) aşağıdaki manzumesi şiir hırsızlığına dair

devrin panoramasını sunduğu gibi Necâtî’nin gösterdiği tepkide haksız olmadığı

izlenimi verir21.

Şuʿarā-yı zamānenüñ varı

Birbirinden uġurlar eşʿārı

‘Aybdur bu didüm birine didi

Zī-hüner cerr iderse cerrārı22 (Özyıldırım, 1999, 234)

“Osmanlı asırlarında kadını beğenmek bile onun iffetine halel

getirirmiş. Aleni takdir, kadına karşı bir cüret bir hakaret sayılır, gizliden gizliye

beğenmeler ile ince hastalıklara varan âşıklık daima kadın lehine fedakârlık
demektir” (Pala, 2007, 37-38). Mihrî’nin evlenmemesi, Zeynep Hâtun’un (öl.

879/1474-75) evlendikten sonra şiiri bırakması, Trabzonlu Fıtnat Hanım’ın (öl.

1327/1909) boşanması, Feride Hanım’ın (öl. 1321/1903) şiir yazmasının annesi

tarafından engellenmesi, Fatma Âni Hanım’ın (öl. 1121/1710) şiir defterinin tahrip
edilmesi şairliğin erkek işi bir uğraş olduğu ön kabulünün yansımasıdır. Ayrıca tüm

bu örnekler toplum zihinde yer alan, şiirle iştigal etme ile edepsizliğe düşme

arasındaki ince çizgiye de işaret etmektedir (Alkan İspirli, 2007, 12-15).

Estetik
kaideler bakımından Necâtî şiirine denk şiirler yazmış olsa da Necâtî’nin Mihrî’yi

açıkça takdir etmesi Necâtî ile Mihrî arasında olası bir aşk senaryosunun

konuşulmasına sebep olabilirdi. Ayrıca Mihrî ile Hâtemî mahlaslı Müeyyedzâde

Abdurrahman Çelebi (öl. 922/1516) arasında gençlik zamanlarında aşka varan bir
münasebet olduğu Âşık Çelebi Tezkiresi’nde nakledilmektedir (Kılıç, 2018, 356).

Necâtî, Dîvân’ını adına tertip ettiği hamisi Müeyyedzâde’ye olan hürmeti dolayısıyla

adının Mihrî ile anılması ihtimalinden çekinmiş de olabilir.

Binbir gayret, çalışma ve çabalama mahsulü şiirlerin, özensiz ve

dikkatsiz şairlerce “yağma” edilmesi elbette hoş karşılanmamış, intihal buna tevessül

eden şairin şairliğini sorgulatıcı kara bir leke olarak değerlendirilmiştir. Buna karşın
Zâtî (öl. 954/ 1547) örneğinde olduğu gibi intihali kendilerince geçerli sebeplere

dayandırmaya çalışan şairler de olmuştur. XVI. yüzyıl Rumeli yöresi şairlerinden

Mesîhî (öl. 918/ 1512), Vasfî (öl. 920/ 1514), İshak Çelebi (öl. 944/ 1538) ve Hayâlî
Bey (öl. 951/ 1557) ile sınırlı bir çalışmada intihal örnekleri ile karşılaşılması, yüzyıl

bazında şiir hırsızlığının yaygınlığına dair fikir verici mahiyettedir (Çeltik, 2005).

Şairlerin birbirleriyle olan rekabetine matuf olarak kendi aralarındaki “atışmalarına”

çeşitli vasıtalarla görüştükleri ifade edilmektedir. Eğer Necâtî Mihrî ile şiir
ekseninde haberleşmeye başladığının akabinde veya sonrasında bu şiiri

yazdıysa karşılıklı iletişim niçin belli bir süre devam etmiştir?

2. İkinci ihtimal şiirin Revânî’ye yazıldığı yönündedir. Bilginin yer aldığı
921/1515 tarihli Dîvân nüshası (Dîvân-ı Necâtî, Cod. Af 376) Necâtî’nin

vefatından sonra yazılan en eski nüshadır. Necâtî ile Revânî’nin aynı şiir

meclisini paylaştıkları düşünüldüğünde iki şairin birbirlerinin şiirlerini

takdir ettikleri ve aralarında dostane bir münasebet olduğu çıkarımını
yapmak mümkündür.